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Član 25.
Član 145. mijenja se i glasi:

„Član 145.
(Uklanjanje građevine zbog fizičke dotrajalosti ili oštećenja)

(1) Nadležni inspektor rješenjem određuje uklanjanje 
građevine ili dijela građevine za koju se utvrdi da zbog fizičke 
dotrajalosti, elementarnih nepogoda i većih oštećenja ne može 
dalje da služi  svojoj namjeni ili da predstavlja opasnost po život ili 
zdravlje ljudi, okolne objekte i saobraćaj, kao i uslove i mjere koje 
je potrebno provesti, odnosno osigurati pri uklanjanju građevine ili 
dijela građevine.

(2) Postupak iz stava (1) ovog člana smatra se hitnim. Stranka 
u postupku je vlasnik građevine iz stava (1) ovog člana.

(3) Žalba protiv rješenja iz stava (1) ovog člana ne odlaže 
izvršenje rješenja.

(4) Organizacija uklanjanja i pripadajući troškovi obaveza 
su vlasnika građevine. Ukoliko je vlasnik nepoznat ili odsutan, 
troškovi uklanjanja građevine osiguravaju se iz kantonalnog, 
odnosno općinskog budžeta.

(5) Ako se u toku postupka donošenja rješenja o uklanjanju 
građevine ili dijela građevine utvrdi da se opasnost po život 
ili zdravlje ljudi, okolne građevine i saobraćaj može ukloniti i 
rekonstrukcijom građevine ili njenog dijela, na zahtjev vlasnika 
može se, prema odredbama ovog zakona, odobriti rekonstrukcija 
građevine ili njenog dijela, pod uslovom da se izvede u roku koji 
odredi nadležni inspektor.“

Član 26.
U članu 150., u stavu (5),  tačka 1. mijenja se i glasi:
„1. Obavezni inspekcijski pregled vrši se na licu mjesta/

gradilištu, na poziv investitora, u fazi iskolčenja građevine, kada 
provjerava fizički položaj građevine u prostoru“.

Član 27.
U članu 162., riječi „odnosno o odobrenju za građenje“ 

zamjenjuju se riječima „rješenje o odobrenju za građenje, odnosno 
rješenje o odobrenju za upotrebu“.

Član 28.
U članu 166., u  stavu (1), alineja 8. briše se.
 U istom članu, iza alineje 9. koja je postala alineja 8., dodaje 

se nova alineja 9., koja glasi:
„- pristupi izvođenju radova bez pribavljene urbanističke 

saglasnosti, odnosno lokacijske informacije (član 109. stav 2.),“.

Član 29.
U članu 172., u stavu (1), u alineji 3., riječi „stav (3)“ 

zamjenjuju se riječima „stavovi (1) i (3)“.

Član 30.
U članu 175., u  stavu (1), u zagradi, iza riječi „član 155. stav 

2.“ dodaju se riječi „i član 156. stav 2.“

Član 31.
Član 180. briše se.

Član 32.
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja 

u „Službenim novinama Tuzlanskog kantona“.

    B o s n a  i  H e r c e g o v i n a                                Predsjednik
	- Federacija Bosne i Hercegovine -                       Skupštine Tuzlanskog                                        
  T U Z L A N S K I  K A N T O N                    kantona   
               S k u p š t i n a      .
        Broj: 01-02-42-17/13                                         Slađan Ilić, v.r.
     Tuzla, 29.10.2013. godine

518
Na osnovu člana 24. stav 1. tačke b) i c) Ustava Tuzlanskog 

kantona („Službene novine Tuzlansko-podrinjskog kantona”, br. 

7/97 i 3/99 i „Službene novine Tuzlanskog kantona”, br. 13/99, 
10/00, 14/02, 6/04 i 10/04), na prijedlog Vlade Tuzlanskog kantona, 
Skupština Tuzlanskog kantona, na sjednici održanoj 29.10.2013. 
godine, d o n o s i

Z A K O N
o izmjenama i dopunama Zakona o kantonalnim 
administrativnim taksama i Tarifi kantonalnih 

administrativnih taksi

Član 1.
U Zakonu o kantonalnim administrativnim taksama i Tarifi 

kantonalnih administrativnih taksi – prečišćeni tekst („Službene 
novine Tuzlanskog kantona”, broj: 6/12), u članu 16. iza stava 1. 
dodaje se novi stav 2., koji glasi:

“Administrativnim taksenim markama plaćaju se takse u 
iznosu do 50,00 KM i 50,00 KM, a  u gotovom novcu takse čiji je 
iznos veći od 50,00 KM.” 

Član 2.
Član 17.  mijenja se i glasi:

„Član 17.
Ako takseni obveznik ne plati taksu u trenutku nastanka 

taksene obaveze ili u roku od osam dana od dana prijema opomene, 
upravnim aktom kojim se okončava upravni postupak ili posebnim 
zaključkom bit će utvrđeno koji iznos i u kom roku je dužan po 
tom osnovu uplatiti ili dostaviti taksene marke u odgovarajućem 
iznosu.

U slučaju da takseni obveznik ne izvrši svoju obavezu iz 
stava 1. ovog člana u određenom roku, postupit će se u skladu 
sa odredbama Zakona o upravnom postupku (“Službene novine 
Federacije Bosne i Hercegovine”, br. 2/98 i 48/99), kojima je 
regulisano izvršenje upravog akta radi novčanih potraživanja.”	

  Član 3.
Iza člana 17. dodaju se novi članovi 17a. i 17b., koji glase:

„Član 17a.
Sve neplaćene takse koje su određene pravosnažnim 

rješenjem odnosno zaključkom nadležnog organa, po isteku roka 
za njihovo plaćanje, upisat će se u Registar neplaćenih kantonalnih 
administrativnih taksi (u daljem tekstu: Registar) i evidentirati kao 
dug koji takseni obveznik duguje Kantonu.

Nakon isteka roka iz stava 1. ovog člana, organ nadležan za 
odlučivanje će u roku od tri dana dostaviti pravosnažno rješenje 
Ministarstvu finansija Tuzlanskog kantona (u daljem tekstu: 
Ministarstvo finansija Kantona), radi unosa odgovarajućih podataka 
u Registar.

Propis o izgledu i sadržaju Registra, kao i o načinu unošenja 
podataka u Registar, donosi ministar finansija Tuzlanskog kantona 
(u daljem tekstu: ministar finansija).

Neplaćene takse se evidentiraju u Registru sve dok ih takseni 
obveznik u cijelosti ne plati, čime ujedno prestaje njegov dug prema 
Kantonu po tom osnovu.

Neplaćena taksa će u svakom slučaju biti brisana iz Registra 
po isteku pet godina od dana kada je rješenje odnosno zaključak 
kojim je ta taksa utvrđena postalo pravosnažno.

Član 17b.
Dok ne plati sve takse koje su evidentirane u Registru, 

taksenom obvezniku se neće dozvoliti ostvarivanje bilo kog prava 
pred kantonalnim organima uprave.

Prije odlučivanja o zahtjevu kojim se traži ostvarivanje 
nekog prava, kantonalni organi uprave su dužni po službenoj 
dužnosti provjeriti da li je podnosilac zahtjeva kao takseni obveznik 
evidentiran u Registru sa neizmirenim dugom prema Kantonu.

U slučaju da je podnosilac zahtjeva evidentiran u Registru i 
ima neizmiren dug po osnovu neplaćene takse, kantonalni organ će 
ga pismeno pozvati da u roku od osam dana dostavi dokaz da je taj 
dug izmirio, uz upozorenje da će se u protivnom smatrati kao da 
njegov zahtjev nije ni podnesen, o čemu će biti donesen zaključak, 
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protiv koga se može izjaviti žalba u roku od 15 dana od dana prijema 
istog.

O žalbi izjavljenoj na zaključak iz stava 3. ovog člana, odlučuje 
Komisija za drugostepeno upravno rješavanje Vlade Tuzlanskog 
kantona (u daljem tekstu: Vlada Kantona).”

Član 4.
Član 18. mijenja se i glasi:

„Član 18.
Lice koje je platilo taksu koju uopće nije bilo dužno da plati 

ili je platilo taksu u iznosu većem od propisanog, kao i lice koje je 
platilo taksu za određenu radnju, a ta radnja iz bilo kog razloga nije 
izvršena, ima pravo na povrat takse.

Zahtjev za povrat takse se podnosi Ministarstvu finansija 
Kantona, putem organa koji je utvrdio obavezu plaćanja takse, u 
roku od 30 dana od dana kada je taksa plaćena, odnosno od dana 
saznanja da određena radnja nije izvršena, a najkasnije u roku od 
godinu dana od dana kada je taksa plaćena.

Po prijemu zahtjeva iz stava 2. ovog člana, organ koji je 
utvrdio obavezu plaćanja takse je dužan isti preispitati i zajedno sa 
izjašnjenjem o njegovoj osnovanosti, u roku od osam dana, dostaviti 
Ministarstvu finansija Kantona, koje odlučuje po tom zahtjevu.

Povrat takse vrši se iz sredstava budžeta Tuzlanskog kantona 
(u daljem tekstu: budžet Kantona).

U postupku povrata takse ne plaća se taksa.”

Član 5.
U članu 19. u prvom redu riječ „dvije” zamjenjuje se riječju 

„pet”, a u trećem redu riječ „dvije“ zamjenjuje se riječju „jedne“.

Član 6.
Član 22. mijenja se i glasi:

„Član 22.
Administrativne takse predviđene u Tarifi kantonalnih 

administrativnih taksi su javni prihod budžeta Kantona i plaćaju se 
u gotovom novcu na propisani račun javnih prihoda Kantona ili u 
administrativnim taksenim markama u skladu sa ovim zakonom.”

Član 7.
Ministar finansija će u roku od 90 dana od dana stupanja na 

snagu ovog zakona donijeti propis iz člana 17a. stav 3. Zakona.

Član 8.
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja 

u „Službenim novinama Tuzlanskog kantona”.
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Na osnovu člana 24. stav 1. tačka c) Ustava Tuzlanskog 

kantona („Službene novine Tuzlansko-podrinjskog kantona”, br. 
7/97 i 3/99 i „Službene novine Tuzlanskog kantona”, br. 13/99, 
10/00, 14/02, 6/04 i 10/04), na prijedlog Vlade Tuzlanskog kantona, 
Skupština Tuzlanskog kantona, na sjednici održanoj 29.10.2013. 
godine, donosi

ZAKON 
o izmjenama Zakona o osnivanju Javne ustanove Disciplinski 

centar za maloljetnike Tuzlanskog kantona

Član 1.
U Zakonu o osnivanju Javne ustanove Disciplinski centar za 

maloljetnike Tuzlanskog kantona (“Službene novine Tuzlanskog 
kantona“, broj: 5/09), član 6. mijenja se i glasi:

„Član 6.
Djelatnost Disciplinskog centra iz člana 5. ovog zakona se 

razvrstava u skladu sa Odlukom o klasifikaciji djelatnosti Bosne i 
Hercegovine (“Službeni glasnik Bosne i Hercegovine”, broj: 47/10), 
koja se shodno članu 5. Zakona o klasifikaciji djelatnosti u Federaciji 
Bosne i Hercegovine («Službene novine F BiH», br.  64/07 i 80/11), 
primjenjuje na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine, i to na:

a) 87.90 Ostale djelatnosti socijalne zaštite u ustanovama sa 
smještajem;

b) 88.99 Ostale djelatnosti socijalne zaštite bez smještaja, d.n. i 
c) 84.23 Sudske i pravosudne djelatnosti.”

Član 2.
Član 20. briše se.

Član 3.
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja 

u „Službenim novinama Tuzlanskog kantona”.
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Na osnovu člana 24. stav 1. tačka c) Ustava Tuzlanskog 

kantona („Službene novine Tuzlansko-podrinjskog kantona”, br. 
7/97 i 3/99 i „Službene novine Tuzlanskog kantona”, br. 13/99, 
10/00, 14/02, 6/04 i 10/04), na prijedlog Vlade Tuzlanskog kantona, 
Skupština Tuzlanskog kantona, na sjednici održanoj 29.10.2013. 
godine, donosi

Z A K O N 
o izmjenama i dopunama Zakona o ministarstvima i drugim 

organima uprave Tuzlanskog kantona

Član 1.
U Zakonu o ministarstvima i drugim organima uprave 

Tuzlanskog kantona („Službene novine Tuzlanskog kantona“, br. 
17/00, 3/01, 12/03, 10/05, 3/08 i 8/11), član 6. mijenja se i glasi:

„Član 6.
Ministarstvo unutrašnjih poslova Tuzlanskog kantona vrši 

upravne i druge stručne poslove, koji se odnose na:
-	 obezbjeđivanje primjene najviših standarda ljudskih prava 

i sloboda utvrđenih međunarodnim aktima, ustavima i zakonima u 
oblastima iz nadležnosti Ministarstva;

-	 određivanje, poništavanje i zamjene jedinstvenog 
matičnog broja državljana Bosne i Hercegovine;

-	 prijavljivanje i odjavljivanje prebivališta i boravišta, kao 
i adrese stanovanja državljana Bosne i Hercegovine;

-	 izdavanje, poništavanje i zamjene ličnih karata državljana 
Bosne i Hercegovine;

-	 izdavanje, poništavanje i zamjene ličnih karata za 
strance;

-	 izdavanje, oduzimanje i poništavanje putnih isprava 
državljana Bosne i Hercegovine;

-	 registracije motornih vozila;
-	 izdavanje, produženje važenja i zamjene vozačkih 

dozvola;
-	 ažuriranje i čuvanje duplikata matičnih knjiga;
-	 promjenu ličnog imena;
-	 sticanje državljanstva Federacije Bosne i Hercegovine i 

promjene entitetskog državljanstva;
-	 rad agencija i unutrašnjih službi za zaštitu ljudi i 

imovine;
-	 izdavanje odobrenja za obavljanje poslova održavanja 

i ispitivanja aparata za gašenje početnog požara, koji se mogu 
stavljati u promet sa garantnim rokom i rokom servisiranja;


